Terms of Reference Lead Consultant - Rashtriya Bal Swsathaya Karyakram (RBSK) / (One Position)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles and Responsibilities:

As part of National RBSK Unit, Child Health Division, the incumbent is responsible to

- Provide managerial, and technical assistance for implementation of Rashtriya Bal Swasthya Karyakram at National, and in States, in accordance to programme mandate and direction as may be agreed upon from time to time in achieving the RBSK implementation goals.
- Periodic analysis of programme data for effective programme planning and monitoring
- Collect, collate and analyse State and National data on RBSK on a regular basis
 - Assist MoHFW in establishing monitoring and review mechanisms for RBSK programme.
- Undertake periodic field visits to States/UTs and districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions or enable linkages with appropriate institutions for technical inputs in the state or at national level in consultation with National RBSK Unit.
- Undertake analytical documentation of field review visits to inform improvements in implementation.
- Identify best practices and innovations within states and districts and support states to document.
- Provide periodic synopsis of progress in States/UTs using data and field findings as a means of technical support and programme oversight.
- Provide technical inputs on thematic areas of RBSK implementation Screening and District Early Intervention Centre implementation
- Review Programme Implementation Plan (PIP) of States/UT- in accordance to the aims and objective of Rashtriya Bal Swasthaya Karyakram, analysing for consistency and synergy, reviewing component wise budgets, ensuring adherence to norms and provide inputs to States/UTs as required for revision and submission of final PIPs for discussion at the National Programme Coordination Committee meetings.
- Building capacities at state level for making implementation plans and for review & improving the plans, using both epidemiological and RBSK Monitoring inputs. Budgeting and financial planning as required by the poor performing states.
- Develop study / evaluation protocols and undertake and guide studies as needed.
- Undertake other assignments, which may be assigned from time to time by the Reporting Authority.
- Delivery of all the above tasks in a time bound manner

Eligibility:

- Preferable-MBBS with Public Health post graduate qualifications (MD / MPH) with 7+ years' work experience.
 Non MBBS with public health post graduate qualification (MD / MPH) with relevant degree BDS/BHMS/BAMS/Social Science/Social Work/ Health Management with 7+ years' work experience in Public Health will be considered.
 Doctorate in relevant subject with required experience is preferred.
- Minimum 6-8 years of experience in Public Health management. Relevant experience (minimum 6-7 years) in implementation of government policies/ strategies, particularly Rashtriya Bal Swasthaya Karyakram (RBSK) National Health Mission and State Health Societies.
- Published work in the area of health systems or public health.
- Computer proficiency with high level of familiarity with MS Office MS Word, Excel, Power Point & Web surfing to search relevant data & documents.
- Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English. Working knowledge of Hindi also desirable.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Demonstrated experience in operationalizing health program at National/State level.
- Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.
- Preference will be given to candidates who have worked in National Health Mission at National or State level.
- Formal educational qualification, experience and age could be relaxed when there is published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance.

Age Limit: Upper Limit 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration Range: Between Rs. 1,30,000/- to Rs.1,70,000 - per month

Location: Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 16-May-2023.

निबंधन और शर्ते

प्रमुख परामर्शदाता - राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) / (एक पद)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली पूरी तरह से संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से बायोडाटा आमंत्रित करता है।

भूमिकाएँ और उत्तरदायित्वः

राष्ट्रीय आरबीएसके इकाई, बाल स्वास्थ्य प्रभाग के भाग के रूप में, पदधारी निम्नलिखित के लिए उत्तरदायी है

- आरबीएसके कार्यान्वयन लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए समय-समय पर सहमत कार्यक्रम के अधिदेश
 और दिशा-निर्देश के अनुसार राष्ट्रीय स्तर पर और राज्यों में राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम के कार्यान्वयन के लिए प्रबंधकीय और तकनीकी सहायता प्रदान करना।
- प्रभावी कार्यक्रम योजना और निगरानी के लिए कार्यक्रम डेटा का आवधिक विश्लेषण
- नियमित आधार पर आरबीएसके पर राज्य और राष्ट्रीय डेटा एकत्र करना, त्लना और विश्लेषण करना
 - आरबीएसके कार्यक्रम के लिए निगरानी और समीक्षा तंत्र स्थापित करने में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की सहायता करना।
- राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की समीक्षा करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों और जिलों का समय-समय पर दौरा करना, कार्यान्वयन चुनौतियों की पहचान करना और राज्यों को उपयुक्त समाधान खोजने में सहायता करना या राष्ट्रीय आरबीएसके इकाई के परामर्श से राज्य में या राष्ट्रीय स्तर पर तकनीकी इनपुट के लिए उपयुक्त संस्थानों के साथ संपर्क स्थापित करना।
- कार्यान्वयन में सुधार की सूचना देने के लिए फील्ड समीक्षा दौरों का विश्लेषणात्मक दस्तावेज तैयार
 करना।
- राज्यों और जिलों के भीतर सर्वोत्तम परिपाटियों और नवाचारों की पहचान करना और दस्तावेजों के लिए राज्यों की सहायता करना।
- तकनीकी सहायता और कार्यक्रम निरीक्षण के साधन के रूप में डेटा और फील्ड निष्कर्षों का उपयोग करके राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र में प्रगति का आवधिक सारांश प्रदान करना।

- आरबीएसके कार्यान्वयन के विषयगत क्षेत्रों पर तकनीकी इनपुट प्रदान करना स्क्रीनिंग और जिला प्रारंभिक कार्यकलाप केंद्र कार्यान्वयन।
- राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों की समीक्षा कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी)- राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम के लक्ष्य और उद्देश्य के अनुसार, निरंतरता और तालमेल के लिए विश्लेषण, घटक-वार बजट की समीक्षा करना, मानदंडों का पालन सुनिश्चित करना और राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों को आवश्यकतानुसार इनपुट प्रदान करना। राष्ट्रीय कार्यक्रम समन्वय समिति की बैठकों में चर्चा के लिए अंतिम पीआईपी में संशोधन करना और प्रस्तुत करना।
- महामारी विज्ञान और आरबीएसके निगरानी इनपुट दोनों का उपयोग करते हुए कार्यान्वयन योजना बनाने और योजनाओं की समीक्षा और सुधार के लिए राज्य स्तर पर क्षमता निर्माण। खराब प्रदर्शन करने वाले राज्यों द्वारा आवश्यक बजट और वित्तीय नियोजन।
- अध्ययन/म्ल्यांकन प्रोटोकॉल विकसित करना और आवश्यकतानुसार अध्ययन करना और मार्गदर्शन करना।
- रिपोर्टिंग प्राधिकारी द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्यों को करना।
- उपर्युक्त सभी कार्यों को समयबद्ध तरीके से पूरा करना।

पात्रताः

- अधिमान्य-एमबीबीएस सार्वजनिक स्वास्थ्य स्नातकोत्तर योग्यता (एमडी/एमपीएच) के साथ 7+ वर्षों का कार्य अनुभव। प्रासंगिक डिग्री बीडीएस / बीएचएमएस / बीएएमएस / सामाजिक विज्ञान / सामाजिक कार्य / स्वास्थ्य प्रबंधन के साथ सार्वजनिक स्वास्थ्य स्नातकोत्तर योग्यता (एमडी / एमपीएच) के साथ गैर एमबीबीएस। सार्वजनिक स्वास्थ्य में 7+ वर्षों के कार्य अनुभव पर विचार किया जाएगा। आवश्यक अनुभव के साथ प्रासंगिक विषय में डॉक्टरेट को प्राथमिकता दी जाती है।
- सार्वजिनक स्वास्थ्य प्रबंधन में न्यूनतम 6-8 वर्ष का अनुभव। सरकारी नीतियों/रणनीतियों, विशेष रूप
 से राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके) राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य समितियों
 के कार्यान्वयन में प्रासंगिक अनुभव (न्यूनतम 6-7 वर्ष)।
- स्वास्थ्य प्रणाली या सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में प्रकाशित कार्य।

- प्रासंगिक डेटा और दस्तावेजों को खोजने के लिए एमएस ऑफिस एमएस वर्ड, एक्सेल, पावर प्वाइंट और वेब सिर्फंग के साथ उच्च स्तर की परिचितता के साथ कंप्यूटर प्रवीणता।
- उत्कृष्ट संप्रेषण और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक और पारस्परिक क्षमता, अंग्रेजी में उत्कृष्ट मौखिक
 और लिखित सम्प्रेषण कौशल। हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान भी वांछनीय है।
- एक बहु-विषयक टीम वातावरण में काम करने की निष्पादन क्षमता।
- राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रम के संचालन में निष्पादन अनुभव।
- तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने की इच्छा और असाइनमेंट के
 लिए समय-सीमा को पूरा करने के लिए एक साथ विभिन्न असाइनमेंट पर काम करने की क्षमता।
- राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन में काम कर चुके उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी।
- औपचारिक शैक्षिक योग्यता, अनुभव और आयु में छूट तब दी जा सकती है जब उच्च गुणवता का प्रकाशित कार्य हो या जब भी विशिष्ट प्रासंगिकता का कार्य अनुभव हो।

आयु: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को अधिकतम आयु-सीमा 55 वर्ष और फील्ड का दौरा करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य होना।

पारिश्रमिक सीमा: 1,30,000/- से रु. 1,70,000/- रुपये प्रति माह ।

तैनाती स्थान: दिल्ली

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट http://nhsrcindia.org पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 16-May-2023 है।